平成２５年７月１７日

各報道機関文教担当記者  殿

平成２６年度入学者選抜に関する要項の公表について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとう

ございます。

標記のことについて，下記のとおり説明に伺いますので，よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 ： 平成２５年７月１９日（金） １０時００分から （３０分程度）

２ 場 所 ： 石川県文教記者クラブ （県庁）

３ 説明者 ： 学長補佐 （入試担当） 三浦  要

   学生部入試課長 越野 衛一

４ 内 容 ： 平成２６年度入学者選抜に関する要項について説明

＜本件に関する照会先＞               ＜担当＞

金沢大学学生部入試課長 越野           金沢大学広報戦略室 本庄

Tel：264-5175                       Tel：264-5024

News Release

- 1 -

平成２６年度（2014年度） 金沢大学入学者選抜に関する要項

～前年度からの主な変更点～

注：推薦入試Ⅰは大学入試センター試験を課さない選抜を，推薦入試Ⅱは大学入試センター試験を課す選抜を表します。

１ 募集人員

① 人間社会学域人文学類言語文化学コース（専門分野：日本語学日本文学）で推薦入試Ⅰを廃止し，一般入試（前期日程）の募

集人員を増員する。

② 理工学域機械工学類の人間機械コース及びエネルギー環境コースでAO入試を廃止し，一般入試（前期日程）の募集人員を増

員する。

③ 理工学域電子情報学類の生命情報コースでAO入試を廃止し，一般入試（前期日程・後期日程）の募集人員を増員する。

④ 医薬保健学域保健学類放射線技術科学専攻及び検査技術科学専攻で推薦入試Ⅰを廃止し，推薦入試Ⅱを導入する。

 【平成２５年度】

学域・学類等 入学定員

募  集  人  員

一般入試

推薦入試

帰国子女
入試／
私費外国
人留学生
入試

AO入試

前期日程 後期日程

人

間

社

会

学

域

人文学類 １４５ １０４ ３５

推薦入試Ⅰ

若干名
―

（該当なし，以下同様）

人間科学コース
専門分野：哲学・人間学   1

歴史文化学コース
専門分野：日本史学     1

   専門分野：東洋史学     1
   専門分野：西洋史学     1
言語文化学コース

   専門分野：日本語学日本文学 1
   専門分野：中国語学中国文学 1

理

工

学

域

機械工学類 １４０ １１４ ２０ ― 若干名
人間機械コース     ３

エネルギー環境コース ３

電子情報学類 １０８   ８４ ２０ ― 若干名 生命情報コース       ４

医

薬

保

健

学

域

保

健

学

類

看護学専攻   ８０   ５５ １０ 推薦入試Ⅰ         １５ 若干名 ―

放射線技術
科学専攻

  ４０   ２９  ５ 推薦入試Ⅰ          ６ 若干名 ―

検査技術
科学専攻

  ４０   ２９  ５ 推薦入試Ⅰ          ６ 若干名 ―

理学療法学
専   攻

  ２０   １５ ― 推薦入試Ⅰ          ５ 若干名 ―

作業療法学
専   攻

  ２０   １５ ― 推薦入試Ⅰ          ５ 若干名 ―

 【平成２６年度】

学域・学類等 入学定員

募  集  人  員

一般入試

推薦入試

帰国子女
入試／
私費外国
人留学生
入試

AO入試

前期日程 後期日程

人

間

社

会

学

域

人文学類 １４５ １０５ ３５

推薦入試Ⅰ

若干名 ―

人間科学コース
専門分野：哲学・人間学   1

歴史文化学コース
専門分野：日本史学     1

   専門分野：東洋史学     1
   専門分野：西洋史学     1
言語文化学コース

   専門分野：中国語学中国文学 1

理
工

学
域

機械工学類 １４０ １２０ ２０ ― 若干名 ―

電子情報学類 １０８   ８６ ２２ ― 若干名 ―

医

薬

保

健

学

域

保

健

学

類

看護学専攻   ８０   ５５ １０ 推薦入試Ⅰ         １５ 若干名 ―

放射線技術
科学専攻

  ４０   ２９  ５ 推薦入試Ⅱ          ６ 若干名 ―

検査技術
科学専攻

  ４０   ２９  ５ 推薦入試Ⅱ          ６ 若干名 ―

理学療法学
専   攻

  ２０   １５ ― 推薦入試Ⅰ          ５ 若干名 ―

作業療法学
専   攻

  ２０   １５ ― 推薦入試Ⅰ          ５ 若干名 ―

- 2 -

２ 教科・科目，配点等

① 人間社会学域人文学類の一般入試（前期日程）で課す教科・科目及び配点を下記のとおり変更する。

 【平成２５年度】

 教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

数  学
（「数学Ⅰ」，「数学Ⅰ・数学A」）と

（「数学Ⅱ」，「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 合計

センター試験 ２００ ※２００（１００×２） １００ ２００ ２００ ９００

個別に課す試験 ３００ ― ― ―   ― ３００  ６００

合   計 ５００ ２００ １００ ２００ ５００ １５００

  注： １．配点に※印を付してある教科は選択教科を表す。

２．大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教

育学校においてこれらの科目を履修した者及び文部科学大臣の指定を受けた専修学校高等課程の修了（見込み）者に限る。

【平成２６年度】

教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

数  学
（「数学Ⅰ・数学A」）と

（「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 合計

センター試験 ２００ ※３００（１５０×２） １００ ２００ ２００ １０００

個別に課す試験 ３００ ― ― ― ― ３００ ６００

合   計 ５００ ３００ １００ ２００ ５００ １６００

注： １．配点に※印を付してある教科は選択教科を表す。

２．大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教

育学校においてこれらの科目を履修した者及び文部科学大臣の指定を受けた専修学校高等課程の修了（見込み）者に限る。

② 人間社会学域人文学類の一般入試（後期日程）で課す教科・科目を下記のとおり変更する。

 【平成２５年度】

教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

数  学 （「数学Ⅰ」，「数学Ⅰ・数学A」，「数学Ⅱ」，「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

注：大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教育学校

においてこれらの科目を履修した者及び文部科学大臣の指定を受けた専修学校高等課程の修了（見込み）者に限る。

【平成２６年度】

教  科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

数  学 （「数学Ⅰ・数学A」，「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

注：大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教育学校

においてこれらの科目を履修した者及び文部科学大臣の指定を受けた専修学校高等課程の修了（見込み）者に限る。

- 3 -

③ 人間社会学域人文学類の帰国子女入試の選抜方法を下記のとおり変更する。

【平成２５年度】

選 抜 方 法

1. 大学入試センター試験及び個別学力検査を免除します。

 2. 選抜は，小論文，面接の結果及び成績証明書（調査書）等提出された書類により総合して行います。

    小論文：広く人間・社会・歴史・文化・言語に関する課題を示して論述させます。

 【平成２６年度】

選 抜 方 法

 1. 大学入試センター試験を免除します。

 2. 選抜は，個別学力検査（前期日程），面接の結果及び成績証明書（調査書）等提出された書類により総合して行います。

 3. 個別学力検査（前期日程）で課す教科・科目名

      国語（国語表現Ⅰ・国語表現Ⅱ・国語総合）

      外国語（「英語（英語Ⅱ・リーディング・ライティング）」，「ドイツ語」，「フランス語」，「中国語」から1）

④ 人間社会学域人文学類の私費外国人留学生入試の選抜方法を下記のとおり変更する。

【平成２５年度】

英語能力 学力検査等

小論文又は面接の中で英語能力を問う場合があります。 小論文と面接

【平成２６年度】

英語能力 学力検査等

ＴＯＥＦＬ 国語（国語表現Ⅰ・国語表現Ⅱ・国語総合）の内の現代文

面接

⑤ 理工学域数物科学類の一般入試（前期日程及び後期日程）で課す教科・科目を下記のとおり変更する。

 【平成２５年度】

教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ
ー

試
験 理  科 （「物理Ⅰ」と「化学Ⅰ」）

【平成２６年度】

教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ
ー

試
験 理  科 （「物理Ⅰ」，「化学Ⅰ」，「生物Ⅰ」，「地学Ⅰ」から２）

- 4 -

⑥ 医薬保健学域保健学類放射線技術科学専攻の推薦入試Ⅱで課す教科・科目を下記のとおりとする。

 【平成２６年度】

 教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ
ー
試
験

国  語 （「国語」）

地理歴史 （「世界史B」，「日本史B」，「地理B」）
から１

 公  民 （「倫理，政治・経済」）

理  科 （「物理Ⅰ」，「化学Ⅰ」，「生物Ⅰ」，「地学Ⅰ」から２）

数  学 （「数学Ⅰ・数学A」）と（「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

外 国 語 （「英語」，「ドイツ語」，「フランス語」，「中国語」，「韓国語」から１）

個
別
試
験

その他 面接

注：大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教育学校

においてこれらの科目を履修した者に限る。

⑦ 医薬保健学域保健学類検査技術科学専攻の推薦入試Ⅱで課す教科・科目を下記のとおりとする。

【平成２６年度】

教 科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ
ー
試
験

国  語 （「国語」）

地理歴史 （「世界史B」，「日本史B」，「地理B」）
から１

 公  民 （「倫理，政治・経済」）

理  科 （「物理Ⅰ」，「化学Ⅰ」，「生物Ⅰ」，「地学Ⅰ」から２）

数  学 （「数学Ⅰ・数学A」）と（「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」から１）

外 国 語 （「英語」，「ドイツ語」，「フランス語」，「中国語」，「韓国語」から１）

個
別
試
験

その他 面接

注：大学入試センター試験の「数学」のうち「工業数理基礎」，「簿記・会計」，「情報関係基礎」を選択できる者は，高等学校若しくは中等教育学校

においてこれらの科目を履修した者に限る。

⑧ 医薬保健学域保健学類看護学専攻の一般入試（前期日程）の配点を下記のとおり変更する。

 【平成２５年度】

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 合計

センター試験 ２００ ※１００（１００×１） ２００ ２００ ２００ ９００

個別に課す試験 ― ― ― ２００   ― ２００  ４００

合   計 ２００ １００ ４００ ２００ ４００ １３００

  注：配点に※印を付してある教科は選択教科を表す。

【平成２６年度】

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 合計

センター試験 ２００ ※１００（１００×１） ２００ ２００ ２００ ９００

個別に課す試験 ― ― ― ４００   ― ４００ ８００

合   計 ２００ １００ ６００ ２００ ６００ １７００

  注：配点に※印を付してある教科は選択教科を表す。

- 5 -

⑨ 人間社会学域地域創造学類健康スポーツコース推薦入試Ⅱの配点等を下記のとおり変更する。

【平成２５年度】

選 抜 方 法

1．選抜は，大学入試センター試験の成績，面接及びスポーツに関する調査書の結果を総合して行います。

なお，調査書，推薦書は面接の際に参考とします。

2．配点

大学入試センター試験で課す教科・科目名

国語（「国語」） 80点

地理歴史（「世界史B」，「日本史B」，「地理B」から1又は2）

公民（「倫理，政治・経済」）

理科（「理科総合A」，「理科総合B」，「物理Ⅰ」，「化学Ⅰ」，          120点

「生物Ⅰ」，「地学Ⅰ」から1又は2）

数学（「数学Ⅰ・数学A」）と（「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，

「簿記・会計」，「情報関係基礎」から1） 80点

外国語（「英語」，「ドイツ語」，「フランス語」，「中国語」，「韓国語」から1） 80点

合計 360点

［5教科7科目］又は［6教科7科目］

面接               90点

スポーツ活動に関する調査書    270点

 【平成２６年度】

選 抜 方 法

1．選抜は，大学入試センター試験の成績，面接及びスポーツに関する調査書の結果を総合して行います。

なお，調査書，推薦書は面接の際に参考とします。

2．配点

大学入試センター試験で課す教科・科目名

国語（「国語」） 200点

地理歴史（「世界史B」，「日本史B」，「地理B」）

公民（「倫理，政治・経済」）

理科（「理科総合A」，「理科総合B」，「物理Ⅰ」，「化学Ⅰ」，          300点

「生物Ⅰ」，「地学Ⅰ」から1又は2）

数学（「数学Ⅰ・数学A」）と（「数学Ⅱ・数学B」，「工業数理基礎」，

「簿記・会計」，「情報関係基礎」から1） 200点

外国語（「英語」，「ドイツ語」，「フランス語」，「中国語」，「韓国語」から1） 200点

合計 900点

［5教科7科目］又は［6教科7科目］

面接               150点

スポーツ活動に関する調査書    300点

３ 問合せ先

   金沢大学学生部入試課長 越野

    TEL （０７６）２６４－５１７５ 又は

   金沢大学学生部入試課入学試験係

    TEL （０７６）２６４－５１６９，５１７７～５１７９

から3

から1

又は2

から3

から1

又は2